Дело № 1-160/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Грахово Удмуртской Республики 23 ноября 2020 года

Кизнерский районный суд Удмуртской Республики в составе 

председательствующего судьи Ильиной Е.В.,

при секретаре Елкиной Е.Г., 

с участием государственного обвинителя прокурора Граховского района Удмуртской Республики Якимовой Л.И., 

подсудимого ОАС, 

защитника – адвоката Альтапова Р.Б., представившего удостоверение №733 и ордер №000219 от 11.11.2020г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ОАС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> Удмуртской АССР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, на иждивении один малолетний ребенок, невоеннообязанного, инвалида 3 группы, разнорабочего СПК «Родина» Граховского района, зарегистрированного и проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Старая Игра, 

<

адрес>; не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ОАС совершил умышленное преступление против правосудия при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов у 

<

адрес> д. Старая Игра Граховского района Удмуртской Республики между ОАС и ГЕА на почве возникших личных неприязненных отношений произошел конфликт, в ходе которого ГЕА кулаком нанес не менее двух ударов в область лица, затылка и спины ОАС 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут ОАС находился в кабинете № ПП «Граховский» Межмуниципального отдела МВД России «Кизнерский», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>. В это время у ОАС из личной неприязни к ГЕА возник преступный умысел на заведомо ложный донос о совершении в отношении него преступления, а именно: - за нанесение побоев, имевших место в начале октября 2019 года около 

<

адрес> д. Старая Игра Граховского района Удмуртской Республики, совершенного ГЕА, подпадающего под признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 112 УК РФ. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 20 минут ОАС обратился в правоохранительный орган, имеющий право возбудить уголовное дело. Находясь в помещении кабинета № ПП «Граховский» Межмуниципального отдела МВД России «Кизнерский», расположенного по указанному выше адресу, заведомо зная, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, желая тем самым привлечь к уголовной ответственности ГЕА и ввести в заблуждение правоохранительные органы, ОАС обратился к участковому уполномоченному ПП «Граховский» Межмуниципального отдела МВД России «Кизнерский» младшему лейтенанту полиции ПАА, сообщив ему, что он желает написать заявление о совершенном в отношении него преступлении. После чего ОАС, находясь в кабинете № ПП «Граховский» Межмуниципального отдела МВД России «Кизнерский», собственноручно написал заявление о том, что он просит привлечь к уголовной ответственности ГЕА, который в начале октября 2019 года около 

<

адрес> д. Старая Игра Граховского района Удмуртской Республики нанес ему побои. При написании заявления ОАС был предупрежден участковым уполномоченным ПП «Граховский» Межмуниципального отдела МВД России «Кизнерский» младшим лейтенантом полиции ПАА об уголовной ответственности за заведомо ложный донос о совершении преступления в соответствии со статьей 306 УК РФ, о чем в его заявлении была сделана отметка, которая удостоверена подписью заявителя ОАС

Оформленное надлежащим образом письменное заявление ОАС о совершенном преступлении, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут оперативным дежурным ПП «Граховский» Межмуниципального отдела МВД России «Кизнерский» младшим лейтенантом полиции МЕВ, руководствующимся приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях», приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах по совершенствованию деятельности дежурных частей территориальных органов МВД России», в установленном законом порядке было зарегистрировано в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ заявление ОАС о причинении ему физической боли ГЕА, имевшее место ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Граховский район д. Старая Игра 

<

адрес>, а также за нанесение ему побоев ГЕА, имевших место около 

<

адрес> в начале октября 2019 года, для дальнейшей проверки в порядке ст. 143 УПК РФ было передано старшему участковому уполномоченному ПП «Граховский» Межмуниципального отдела МВД России «Кизнерский» капитану полиции ФИО7 В ходе проведенной по материалу проверки были усмотрены признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 306 УК РФ, - как заведомо ложный донос.

При проверке, проведенной в порядке ст. 144-145 УПК РФ в ПП «Граховский» Межмуниципального отдела МВД России «Кизнерский», информация, указанная в заявлении о преступлении, поступившем от ОАС, о нанесении ему побоев ГЕА, имевших место около 

<

адрес> в начале октября 2019 года, не нашла своего подтверждения.

ДД.ММ.ГГГГ старшим участковым уполномоченным полиции ПП «Граховский» МО МВД России «Кизнерский» капитаном полиции ТАЮ, по результатам рассмотрения заявления о преступлении, поступившего от ОАС, вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, за отсутствием состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ОАС вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства полностью поддержал, суду показал, что данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Альтапов Р.Б. данное ходатайство своего подзащитного поддержал.

Государственный обвинитель прокурор Граховского района УР Якимова Л.И. выразила свое согласие на проведение судебного заседания в особом порядке.

Выслушав участников уголовного судопроизводства, исходя из того, что по делу соблюдены все условия и требования ст.314-316 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного заседания без судебного разбирательства. Суд принимает во внимание, что подсудимый вину полностью признал, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Возражений со стороны подсудимого и его защитника относительно обоснованности, объема и квалификации обвинения в судебном заседании не поступило.

Суд квалифицирует действия ОАС как совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ, - заведомо ложный донос о совершении преступления.

В судебном заседании исследовались обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ОАС, являются активное способствование расследованию и раскрытию преступления, раскаяние, его состояние здоровья, инвалидность 3 группы по общему заболеванию, что на иждивении находится малолетний ребенок – инвалид по зрению.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ОАС, суд принимает во внимание его личность, характеристики с места жительства, согласно которых ОАС характеризуется исключительно положительно, состояние его здоровья, степень тяжести и характер общественной опасности совершенного им впервые преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств.

В связи с постановлением приговора в особом порядке без судебного разбирательства суд назначает подсудимому наказание с учетом правил ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание изложенные смягчающие обстоятельства по делу, исходя из целей наказания, суд считает, что исправление виновного может быть достигнуто путем назначения ему самого мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи. Определяя незначительный размер наказания, суд учитывает имущественное положение виновного и его семьи. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство: - Книгу учета заявлений и сообщений (КУСП) ПП «Граховский» Межмуниципального отдела МВД России «Кизнерский»- считать выданной по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ОАС виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 7000(семь тысяч) руб.

Меру пресечения ОАС - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественное доказательство: - Книгу учета заявлений и сообщений (КУСП) ПП «Граховский» Межмуниципального отдела МВД России «Кизнерский»- считать выданной по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей жалобы через Кизнерский районный суд Удмуртской Республики. 

Судья Е.В. Ильина